
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 

________________________________________________ 

 

 

D.R. n. 1 del 24/06/2024 

OGGETTO:  Nomina delle Commissioni giudicatrici della prova pratica valutativa (PPV) per 
il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo – 
prima sessione 2024 

IL RETTORE 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al quale le 
Università sono dotate di autonomia regolamentare;    

VISTA  la Legge 18 febbraio 1989, n. 56, Ordinamento della professione di psicologo; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, con cui è stato emanato il 

Regolamento recante norme sul tirocinio post-lauream per l’ammissione all’esame 
di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

VISTO  il D.M. 13 gennaio 1992, n. 240, con cui è stato emanato il Regolamento per gli 
esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

VISTO  il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, che disciplina dei requisiti per l’ammissione 
all’esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché 
la disciplina dei relativi ordinamenti; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, riguardante i criteri e le procedure per 
l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il quale, 
nel rispetto delle procedure previste dal Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, 
è stato istituito questo Ateneo; 

VISTA  la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante le Disposizioni in materia di titoli 
universitari abilitanti e, in particolare, l’art. 7 comma 1, in base al quale coloro che 
hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai 
previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione 
all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio 
pratico-valutativo e di una prova pratica valutativa; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, rettificato con Decreto Ministeriale 
8 agosto 2022, n. 1019, recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 
all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 2, della legge 8 
novembre 2021, n.163”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 
della Salute 20 giugno 2022, n. 567, contenente “Specifiche disposizioni transitorie per 
l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 1, 
della legge 8 novembre 2021, n.163” (D.I. 567/2022) ed in particolare l’art. 3 
contenente la disciplina dei requisiti di ammissione e le modalità di svolgimento 
della prova pratica valutativa (PPV) per il conseguimento dell’abilitazione 
all’esercizio della professione di psicologo e il comma 4, con cui viene sancito che 
“la Prova pratica valutativa (PPV) è valutata da una commissione giudicatrice, in composizione 
paritetica, composta da almeno quattro membri. I membri della commissione giudicatrice sono, 
per la metà, docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di 
Presidente, designati dall’ateneo presso il quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, professionisti 
designati dall’Ordine professionale territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al 
relativo Albo”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 
della Salute 5 luglio 2022, n. 654, relativo alla Laurea Magistrale abilitante alla 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 

________________________________________________ 

 

 

professione di Psicologo - Classe LM-51- , in attuazione degli articoli 1 e 3 della 
Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

CONSIDERATO  che a seguito dell’introduzione della laurea abilitante in Psicologia e della correlata 
disciplina transitoria applicabile agli studenti laureati in base ai previgenti 
ordinamenti didattici non abilitanti, è stata riformata la disciplina dei tirocini con 
l’introduzione di un tirocinio pratico valutativo (TPV) di 750 ore (30 CFU) e di 
una prova pratica valutativa (PPV) finalizzata all’abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologo (sezione A dell’Albo);  

VALUTATA  la conseguente necessità di procedere alla costituzione della Commissione 
giudicatrice per la prova pratica valutativa; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze della Formazione del 21 giugno 2024 
con cui sono stati proposti i membri interni della suddetta commissione 
giudicatrice; 

RICHIAMATA la nota Prot. n. 6366 del 31 maggio 2024 con la quale l’Ordine degli Psicologi del 
Lazio ha designato i professionisti Dott.ssa Marta Giuliani, Dott. Aldo Calderone, 
Dott.ssa Laura Tortorella, Dott.ssa Monica Triolo, Dott.ssa Neri Simona, 
Dott.ssa Francesca Andronico o quali Commissari della PPV 2023; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 25 
del 31 gennaio 2024; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
RICHIAMATO  il Codice Etico dell’Ateneo;  
VALUTATO     ogni altro elemento opportuno; 

 
DECRETA 

Art. 1 
Ai sensi e per gli effetti del Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022, è così costituita la 
Commissione giudicatrice per la Prova Pratica Valutativa (PPV) per il conseguimento dell’abilitazione 
all’esercizio della professione di Psicologo – Anno 2024: 

Commissione I 
Membri effettivi  

- Prof.ssa Chiara Baglioni   Presidente (designato dall’Università) 
- Prof. Manuel Petrucci   Componente (designato dall’Università) 
- Marta Giuliani    Componente (designato dall’OPL) 
- Laura Tortorella    Componente (designato dall’OPL) 

Membri supplenti  
- Prof. Antonino Carcione   (designato dall’Università) 
- Prof.ssa Paola De Bartolo   (designato dall’Università) 
- Simona Neri     (designato dall’OPL) 

Commissione II 
Membri effettivi  

- Prof.ssa Carolina Lunetti  Presidente (designato dall’Università) 
- Prof.ssa Silvia Di Battista  Componente (designato dall’Università) 
- Aldo Calderone    Componente (designato dall’OPL) 
- Monica Triolo    Componente (designato dall’OPL) 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 

________________________________________________ 

 

 

 
Membri supplenti  

- Prof. Antonino Carcione   (designato dall’Università) 
- Prof.ssa Francesca Gelfo   (designato dall’Università) 
- Francesca Andronico     (designato dall’OPL) 

 
 

Art. 2 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa Amministrazione e 
verrà pubblicato sul sito web dell’Ateneo. 
 
 
ROMA, 24 GIUGNO 2025 

 
 

              IL RETTORE 
                  PROF. MARCO ABATE 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 24.06.2024 


		2024-06-24T13:37:56+0000
	Marco Abate




